UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 03/2023

 O  Chefe  do  Departamento  de  Fundamentos  da  Educação,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
estatutárias, torna público, para o conhecimento dos interessados que se acham abertas as inscrições para
seleção de bolsistas do Programa de Iniciação à Docência (PID - monitoria) para as seguintes disciplinas:

Disciplina Bolsa
 Voluntária

Dia Horário

Estudos Sócio-históricos e Culturais da Educação
(PB0091)
Sociologia da Educação II (PB0146)
Profª Joeline Rodrigues de Sousa
joelinersousa@gmail.com

1 Quinta feira
Sexta feira

Quarta feira

14h às 18h
18h às 22h
18h às 22h

Dos critérios de seleção e permanência dos monitores
remunerados e voluntários

a) Estar regularmente matriculado em componentes curriculares de curso de graduação presencial ou EAD
da UFC que totalizem no mínimo 16 (dezesseis) horas semanais durante o exercício da monitoria;

b) Ter disponibilidade de 12 (doze) horas semanais para o exercício da monitoria;
c) Ter cursado o componente curricular (ou equivalente) cadastrado no projeto;
d) Não ser aluno de fluxo contínuo, nem com trancamento total ou matrícula institucional e nem de programa

de mobilidade acadêmica;
e) Não apresentar reprovação em nenhum componente curricular durante o exercício (vigência) da monitória.

Para a seleção dos alunos serão utilizados os seguintes critérios:

- Prova específica relativa ao objeto de estudo do projeto;
- Análise do histórico escolar;
- Entrevista.

Período inscrição: 21/03/2023 a 27/03/2023;

Local: A inscrição deverá ser enviada para o e-mail institucional do DFE/FACED/UFC; (dfe@ufc.br) com
assunto do e-mail: inscrição para seleção PID;

Horário: Até 18h do dia 27/03/2023;

Documentos para inscrição:
- Cópia do histórico acadêmico do candidato (emissão pelo SIGAA);
- Formulário de inscrição (disponível junto com o edital no site da FACED).

mailto:joelinersousa@gmail.com
mailto:dfe@ufc.br

Data e hora da realização das provas presenciais:

Disciplina Prova Escrita
Dia/Hora

Entrevista
Dia/Hora

Divulgação
do

Resultado

Estudos  Sócio-históricos  e  Culturais  da
Educação
Sociologia da Educação II

28/03/2023
15h

29/03/2023
15h

30/03/2023
17:00h

Local de realização das provas: Departamento de Fundamentos da Educação.

Fortaleza, 20 de março de 2023.

Profª. Patrícia Helena Carvalho Holanda
Chefe do Departamento de Fundamentos da Educação

	EDITAL Nº 03/2023